CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja efetuado

estudo para reivindicar junto à Comissão

Intergestores Regional a inclusão do município

de Indaiatuba para receber os soros antiofídico

e antiescorpiônico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex m° Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja efetuado estudo
para reivindicar junto à Comissão Intergestores Regional a inclusão do
município de Indaiatuba para receber os soros antiofídico e
antiescorpiônico.

Justificativa

Indaiatuba, segundo o último Censo do IBGE, possuí uma população
estimada de 260.690 e, caso um morador seja picado por cobra ou
escorpião, precisa ser encaminhado para o Hospital de Referência da
UNICAMP na cidade de Campinas, para que seja aplicado o soro
antiofidico ou antiescorpiônico. Além disso, nossa cidade possuí uma rica
área verde e Rural, área importante para o desenvolvimento do Produtor
Rural e da Agricultura Familiar do nosso município, onde sabemos que
acidentes envolvendo picada destes animais peçonhentos ocorrem com
certa frequência e quanto mais rapidamente for realizada a aplicação do
soro, menor será a chance de haver complicações e óbitos. Outro ponto
relevante para esta solicitação, é o fato de que com o crescente

PROT-CMI 1319/2022
11/05/2022 - 16:38
IND 938/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

desenvolvimento urbano, os animais estão cada vez mais próximos da
população, o que contribuí para a ocorrências deste tipo. Diante disto, para
evitar o deslocamento da vítima à UNICAMP, distante 44 Km de Indaiatuba,
e o possível agravamento de sua saúde, solicito a disponibilização de soros
antiofídico e antiescorpiônico para este município.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito um estudo para reivindicar junto à Comissão Intergestores
Regional a inclusão do município de Indaiatuba para receber os soros
antiofídico e antiescorpiônico, contribuindo para a saúde e segurança de
nossa comunidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2022.

Sérgio osé Téixeira Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1319/2022
11/05/2022 - 16:38
IND 938/2022

	Page 1
	Page 2